
UNCUYO 
U N I V E R S I D A D 
N A C I O N A L D E C U Y O 

fad 
FACULTAD DE 
ARTES Y DISEÑO 

• 2017 
A Ñ O D E LfKS ENERGÍAS R E N O V A B L E S 

MENDOZA, , ] 7 OCT 2017 

VISTO: 

El expediente CUDAP-CUY: 15062/17 caratulado: "Curso "Iniciación a la 
Técnica del Vitral Emplomado" a/c. Prof. Esteban Grimi. Desde el 07/09/2017 hasta 
30/11/2017, de 10 a 13 hs., Edificio de Talleres, FAD". 

CONSIDERANDO: 

Que el fundamento general del curso es el de transmit i r los conocimientos 
de base necesarios para realizar un vitral , utilizando las técnicas tradicionales: diseño, 
plantilla de trabajo, calibre, corte del vidrio, emplomado, soldado y masillado, de modo 
que al final del cursado el alumno sea capaz de realizar sus propios proyectos. 

La trayectoria del Prof. GRIMI quien ha reparado, entre otros, los vitrales 
de la Facultad de Derecho de la Universidad Nacional de Rosario, los del Espacio 
Contemporáneo de Arte y el Pasaje San Martín en Mendoza, 

El informe favorable de la Dirección de Carreras de Cerámica y Secretaría 
de Extensión. 

Por ello, atento a lo aconsejado por la Comisión de Investigación y 
Extensión y a lo dispuesto por este Cuerpo en sesión del día 5 de setiembre de 2017, 

EL CONSEJO DIRECTIVO DE LA FACULTAD DE ARTES Y DISEÑO 
RESUELVE: 

ARTÍCULO 1°.- Autorizar la realización del Curso denominado "Iniciación a la Técnica 
del Vitral Emplomado", organizado por las Carreras de Cerámica, que se llevará a 
cabo entre los días SIETE (7) de setiembre y TREINTA (30) de noviembre de 2017 en 
las instalaciones de dichas Carreras, según detalle obrante en el Anexo Único de la 
presente resolución. 

ARTÍCULO 2°.- Comuniqúese e insértese en el libro de resoluciones del Consejo 
Directivo. 



UNCUYO 
UNIVERSIDAD 
N A C I O N A L D E C U Y O 

fad 
FACULTAD DE 
ARTES Y DISEÑO 

• 2017 
A Ñ O D E L A S ENERGÍAS R E N O V A B L E S 

ANEXO UNICO 

1. Formato curr icu lar (marcar con una X)_ 
C U R S O j¡ X :l C O N F E R E N C I A |l II T A L L E R 

JORNADA :l il C I C L O D E D E B A T E ¡i il MUESTRA DE A R T E 

II S E M I N A R I O ;i C L A S E M A G I S T R A L ¡I || C O N C I E R T O 

2 JNIornbre de îaî actiyidla¿: 
"Iniciación a la Técnica del Vitral Emplomado" 

3. Orgajil izjidores o res j jonsab les : 
Dirección de C a r r e r a s de Cerámica 

Alumnos co laboradores 

OBRA D E T E A T R O |l 

O T R O II 

4. P ro fesores que estarán a cargo de la act iv idad 
Acompañar con CV abreviado (no más 200 palabras en caso de requerir programas o 
catálogos) 

Profesor Carlos Esteban GRIMI 

5. Fecha de la act iv idad: 
i C O M I E N Z A 07 i 0 9 12017 ¡ T E R M I N A 

6. Horario de 10 :00 a 13:00 . 

, 3 0 1 1 2 0 1 7 

: Horas reloj ( p r e s e n c i a l e s ) 36 Horas reloj (NO presenc ia l es ) 
! 

; Horas cátedra ( p r e s e n c i a l e s ) Horas cátedra (NO p r e s e n c i a l e s ) 
1̂  

7. Lugar donde s e realizará la act iv idad; 
Edificio de T a l l e r e s - Facul tad de Ar tes y Diseño 

Gestión del mismo a cargo de (Extensión, organizadores, etc.): 
Dirección de Carreras de Cerámica 

8. Dest inatar ios : 

>P 9. C u | J O ^ 

ALUMNOS D E G R A D O act ivos X oyentes 

G R A D U A D O S act ivos X oyentes 

D O C E N T E S act ivos X o y e n t e s 

PÚBLICO EN G E N E R A L activo X oyente 

O T R O (espec i f i car) activo oyente 

1: MINIMO 

10. Arance l : 
DESTINATARIOS 

ALUMNOS 

GRADUADOS 

DOCENTES 

PÚBLICO EN GENERAL 

MÁXIMO 

ACTIVOS 

$ 4 5 0 , 0 0 po r nnes 

$ 1000 ,00 po r mes 

$ 1000 ,00 po r mes 

$ 1000 ,00 po r mes 

1 5 

OYENTES 

Considerar en concepto de Becas un 10% del cupo máximo previsto para los estudiantes de nuestra institución 
Ord. 6/2015-C.D. 

Resol. N° 860 



UNCUYO 
U N I V E R S I D A D 
N A C I O N A L D E C U Y O 

fad 
FACULTAD DE 
ARTES Y DISEÑO 

• 2017 
A Ñ O D E LAS E N E R G I A S R E N O V A B L E S 

Anexo Único - Hoja 2 

11 . Modalidad de la act iv idad: 
T E Ó R I C A 1 P R E S E N C I A L ' X il T E O R I C A - P R A C T I C A X 

[ P R Á C T I C A J ^ E M I - P R E S E N C I A L !l i D T R A ( E S P E C I F I C A R ) 
' ~ " : ¡ ' j """" 

12. Material gráfico necesar io p a r a J a j d i f u s J ^ 
íi A F I C H E 1 X 1 PROGRAMA l| i C A T A L O G O 

:i OTRA ( E S P E C I F I C A R ) X Difusión e n w e b UNCuyo 

13Jl^ecursosjécnic^ r^egueridos;^^,^^^^ _ 
I Mater ia les y e l e m e n t o s que e l a l u m n o deberá p r o v e e r s e : pape l t i po Chambr i l de 180 gr . a p r o x i m a d a m e n t e , papel v ege ta l o 
' s im i l a r , útiles de d i bu j o , v id r i os de no más de 4 m m . de espesor, var i l l as de p l o m o t ras f i l adas , estaño en bar ra ai 5 0 % , masi l la 
I para v i d r i o , l<erosene, aserrín de made r a . Un co r tav id r i o s , ma r t i l l o de 200 gr . a p r o x i m a d a m e n t e , c lavos para he r r adu r a s ( 1 
j d o cena ) , ma r c ado r inde leb le f i no , l en tes de protección, ba rb i j o s . 
I R e c u r s o s p o r a l u m n o ; 1 cuchi l la para p l omo , 1 pinza de mo rde r , 1 ab r i do r de p l omos , 1 t a b l e r o de made r a fenólica o s im i l a r 
i¡ de 6 0 x 8 0 cm y de po r lo m e n o s 12 m m . de espesor , f o r r ado en una cara con un cartón gr i s de 1 m m . y con dos var i l l as de 
I made r a de 2 x 1 c m de sección c lavadas sobre el t ab l e r o y el cartón. 
l! R e c u r s o s c o m p a r t i d o s ; So l dado res eléctrícos de 100 Wa t t s , Es t i rador de varíllas de p l omo , T j e ras t r i p l e ho ja para p lan t i l l a r . 

14. Certificación: asistencia y/o aprobación. 
Presentar nómina de participantes (nombre completo, DNI o pasaporte) que hayan 
aprobado la actividad en formato papel planilla de asistencia al CORREO ELECTRÓNICO 
DE EXTENSIÓN: extens¡on(a)fad.uncu.edu.ar 

15. Evaluación de act iv idades de Extensión 
Se le solicitará a los asistentes de las actividades organizadas por la Secretaría de 
Extensión una encuesta. Éste será un indicador que retroal imente el proceso, a tener 
en cuenta para futuros proyectos. 

16. Ot ras n e c e s i d a d e s o^qnsid^^^ ^ 


